
区分

年次 計

％

9 45

10 52

11 48

12 52

13 55

資 料
調 査 時 点

112,980

営業等

人

116,040

34,957

34,960

農　業

人

115,995

117,097

118,242

35,173

38,738

152,054

153,202

151,718

151,300

151,168

青　　　色　　　申　　　告　　　者

計

人

43

営業等

％

35,260

61

46

49

53

58

63

59

50

農　業

％

60

普　　　及　　　割　　　合

：   各年３月15日現在

（２）青色申告制度の現状
イ　青色申告の普及状況

：   個人課税課調

区分

県別 会長氏名

会 会 人

熊 本 10 86 35,867

白坂 　　章

大 分 9 60 24,581

牧 　 二郎

宮　崎 6 41 22,396

塩見 一郎

鹿児島 11 84 30,136

川上 忠臣

全管計 36 271 112,980

資 料
調査時点

ロ　青色申告会の現況（営業等)

：　個人課税課調
：　平成１4年３月３１日

加入率

（Ａ）

（Ｂ）

鹿児島市名山町9-1

　 県産業会館内

大分市長浜町3丁目15-19

　 大分商工会館内

宮崎市橘通東2丁目1-4

 　手塚ビル2Ｆ

所      在      地

熊本市横紺屋町10

 　会議所ビル

38

34

42

％

38

34

12,684

42,400

会員数個人
（Ａ）

人

13,738

8,276

7702

1

1

1

青  色  申  告  会

4

県連合会

会

1

県    連    合    会

署連合会 単位会

青色申告者
数（Ｂ）

資 料
調査時点
(注）

：　個人課税課調
：　平成１4年３月３１日
    人員は、指導対象者数を示す。

98

日   本   税   務   協   会   の   指   導   状   況
　　 日本税務協会への委託事業による青色申告者に対する継続記帳指導の状況は、次のとおりである。
ハ　日本税務協会による継続記帳指導

1,305

人

計

962

243

511

233

1,949

689

54

420

142

青色申告会事務局員等による指導

人

申    告    所    得    税    関    係

-

-

税理士による指導

人

-

98

日本税務協会直轄

人

273

91

91

546

大　分

区分

91

宮　崎

鹿児島

合　計

県別

熊　本

 

 


