(2)青色申告制度の現状

イ 青色申告の普及状況

区分	青	色 申 告	者	普	及 割	合
年次	営業等	農業	計	営業等	農業	計
	人	人	人	%	%	%
9	116,040	35,260	151,300	43	58	45
10	115,995	35,173	151,168	50	63	52
11	117,097	34,957	152,054	46	59	48
12	118,242	34,960	153,202	49	61	52
13	112,980	38,738	151,718	53	60	55

資料: 個人課税課調調 查時点: 各年3月15日現在

口 青色申告会の現況(営業等)

区分	青色申告会		A 5 34 /5 1		加入率	県 連 合 会		
	県連合会	署連合会	単位会	会員数個人 (A)	青色申告者 数(B)	<u>(A)</u>		
県別						(B)	所 在 地	会長氏名
	会	会	会	人	人	%		
熊本	1	10	86	13,738	35,867	38	熊本市横紺屋町10	
							会議所ビル	白坂 章
大 分	1	9	60	8,276	24,581	34	大分市長浜町3丁目15-19	
							大分商工会館内	牧 二郎
宮崎	1	6	41	7702	22,396	34	宮崎市橘通東2丁目1-4	
							手塚ビル2F	塩見 一郎
鹿児島	1	11	84	12,684	30,136	42	鹿児島市名山町9-1	
							県産業会館内	川上 忠臣
全管計	4	36	271	42,400	112,980	38		

資料:個人課税課調調 調査時点:平成14年3月31日

八 日本税務協会による継続記帳指導

日本税務協会への委託事業による青色申告者に対する継続記帳指導の状況は、次のとおりである。

日 本 税 務 協 会 の 指 導 状 況							
区分	申告所得税関係						
県別	日本税務協会直轄	税理士による指導	青色申告会事務局員等による指導	計			
	人	人	人	, ,			
熊本	273	-	689	962			
大 分	91	98	54	243			
宮崎	91	-	420	511			
鹿児島	91	-	142	233			
合計	546	98	1,305	1,949			

資料:個人課税課調調查時点:平成14年3月31日

(注) 人員は、指導対象者数を示す。